

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 марта 2020 г.

отчетная дата

| | | Коды | | |
|--|---|-----------------------|----|------|
| Дата (число, месяц, год) | | 0710001 | | |
| | | 31 | 03 | 2020 |
| Организация | Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" | по ОКПО 00083262 | | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | | ИНН 7708503727 | | |
| Вид деятельности | Железнодорожный транспорт | по ОКВЭД 2 49.10. | | |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | | | | |
| Открытое акционерное общество / Федеральная собственность | | по ОКОПФ / ОКФС 47 12 | | |
| Единица измерения: тыс. руб. | | по ОКЕИ 384 | | |
| Местонахождение (адрес) | 107174, г.Москва, ул.Новая Басманная, д.2 | | | |
| Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту | <input checked="" type="checkbox"/> ДА <input type="checkbox"/> НЕТ | | | |
| Наименование аудиторской организации / фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора | | | | |
| Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации / индивидуального аудитора | ИНН <input type="text"/> | | | |
| Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации / индивидуального аудитора | ОГРН/ОГРНИП <input type="text"/> | | | |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 31 марта 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. |
|-----------|--|--------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | АКТИВ | | | | |
| | I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| | Нематериальные активы | 11100 | 20 424 247 | 20 336 201 | 17 155 747 |
| | в том числе: | | | | |
| | нематериальные активы | 11110 | 18 872 647 | 18 390 643 | 14 616 824 |
| | незавершенные вложения в нематериальные активы | 11120 | 1 426 433 | 1 757 512 | 2 495 043 |
| | авансы выданные | 11199 | 125 167 | 188 046 | 43 880 |
| | Результаты исследований и разработок | 11200 | 1 404 176 | 1 312 198 | 1 012 304 |
| | в том числе: | | | | |
| | научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы | 11210 | 181 894 | 100 763 | 64 829 |
| | незавершенные вложения в научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы | 11220 | 1 126 618 | 1 211 435 | 947 475 |
| | авансы выданные | 11299 | 95 664 | - | - |
| | Нематериальные поисковые активы | 11300 | - | - | - |
| | Материальные поисковые активы | 11400 | - | - | - |
| | Основные средства | 11500 | 5 536 413 674 | 5 514 418 937 | 5 159 461 907 |
| | в том числе: | | | | |
| | основные средства | 11510 | 4 575 428 737 | 4 610 394 972 | 4 343 750 027 |
| | в том числе: | | | | |
| | здания, машины и оборудование, транспортные средства | 11511 | 1 569 095 081 | 1 573 991 085 | 1 451 923 870 |
| | сооружения и передаточные устройства | 11512 | 2 995 279 207 | 3 025 212 850 | 2 881 024 409 |
| | прочие основные средства | 11519 | 11 054 449 | 11 191 037 | 10 801 748 |
| | незавершенные вложения в основные средства | 11520 | 834 467 233 | 792 760 390 | 720 772 800 |
| | авансы выданные | 11599 | 126 517 704 | 111 263 575 | 94 939 080 |
| | Доходные вложения в материальные ценности | 11600 | 254 118 754 | 252 762 629 | 225 144 866 |
| | в том числе: | | | | |
| | доходные вложения в материальные ценности | 11610 | 251 252 129 | 249 315 268 | 221 110 186 |
| | незавершенные вложения в доходные вложения в материальные ценности | 11620 | 2 866 625 | 3 447 361 | 4 034 680 |
| | Финансовые вложения | 11700 | 442 520 244 | 441 002 334 | 430 789 142 |
| | в том числе: | | | | |
| | вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций | 11710 | 426 263 873 | 427 473 305 | 419 916 872 |
| | предоставленные займы и депозитные вклады | 11720 | 14 769 340 | 12 488 998 | 9 884 739 |
| | прочие финансовые вложения | 11790 | 1 040 031 | 1 040 031 | 987 531 |
| | предварительная оплата | 11799 | 447 000 | - | - |
| | Отложенные налоговые активы | 11800 | 1 974 709 | 1 974 709 | 4 193 156 |
| | Прочие внеоборотные активы | 11900 | 73 225 202 | 60 356 942 | 66 172 528 |
| | Итого по разделу I | 11000 | 6 330 081 006 | 6 292 163 950 | 5 903 929 650 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 31 марта 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. |
|-----------|--|--------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| | Запасы | 12100 | 133 616 713 | 104 309 300 | 94 623 481 |
| | в том числе: | | | | |
| | сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 12110 | 130 743 048 | 101 466 623 | 92 814 829 |
| | животные на выращивании и откорме | 12120 | - | - | - |
| | затраты в незавершенном производстве | 12130 | 1 265 290 | 1 175 859 | 1 007 963 |
| | готовая продукция и товары для перепродажи | 12140 | 646 509 | 632 870 | 322 478 |
| | товары отгруженные | 12150 | 15 666 | - | - |
| | расходы будущих периодов | 12160 | 946 200 | 1 033 948 | 478 211 |
| | прочие запасы и затраты | 12190 | - | - | - |
| | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 12200 | 3 806 315 | 3 674 620 | 3 257 143 |
| | Дебиторская задолженность | 12300 | 181 885 669 | 138 687 316 | 137 517 357 |
| | в том числе: | | | | |
| | дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты | 12310 | 62 775 185 | 62 713 554 | 63 942 871 |
| | в том числе: | | | | |
| | покупатели и заказчики (кроме перевозок) | 12311 | 30 869 704 | 30 859 989 | 31 528 563 |
| | покупатели и заказчики за перевозки | 12312 | 27 246 808 | 27 246 808 | 27 090 573 |
| | авансы выданные | 12313 | 912 995 | 860 714 | 1 448 557 |
| | прочая задолженность | 12319 | 3 745 678 | 3 746 043 | 3 875 178 |
| | дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты | 12320 | 119 110 484 | 75 973 762 | 73 574 486 |
| | в том числе: | | | | |
| | покупатели и заказчики (кроме перевозок) | 12321 | 12 712 855 | 8 485 313 | 10 972 824 |
| | покупатели и заказчики за перевозки | 12322 | 17 142 533 | 13 100 036 | 9 075 089 |
| | авансы выданные | 12323 | 37 339 751 | 21 388 108 | 19 366 970 |
| | налоги и сборы, социальное страхование и обеспечение | 12324 | 5 553 959 | 18 481 746 | 15 507 930 |
| | прочая задолженность | 12329 | 46 361 386 | 14 518 559 | 18 651 673 |
| | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 12400 | 3 860 649 | 3 294 966 | 5 168 077 |
| | в том числе: | | | | |
| | предоставленные займы и депозитные вклады | 12410 | 3 860 649 | 3 294 966 | 5 168 077 |
| | прочие финансовые вложения | 12490 | - | - | - |
| | Денежные средства и денежные эквиваленты | 12500 | 52 341 716 | 65 056 806 | 76 037 389 |
| | в том числе: | | | | |
| | наличные в кассе | 12510 | 8 239 | 12 865 | 11 256 |
| | средства на расчетных счетах | 12520 | 2 386 443 | 7 271 616 | 8 517 857 |
| | средства на валютных счетах | 12530 | 4 872 261 | 77 570 | 153 840 |
| | средства на специальных счетах | 12540 | 44 958 225 | 57 507 024 | 52 282 051 |
| | денежные эквиваленты | 12550 | 76 990 | 128 021 | 15 000 022 |
| | прочие денежные средства и переводы в пути | 12590 | 39 558 | 59 710 | 72 363 |
| | Прочие оборотные активы | 12600 | 33 508 473 | 36 141 288 | 37 045 268 |
| | Итого по разделу II | 12000 | 409 019 535 | 351 164 296 | 353 648 715 |
| | Баланс | 16000 | 6 739 100 541 | 6 643 328 246 | 6 257 578 365 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 31 марта 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. |
|-----------|--|--------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | ПАССИВ | | | | |
| | III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| | Уставный капитал | 13100 | 2 379 420 680 | 2 379 420 680 | 2 254 029 003 |
| | Собственные акции, выкупленные у акционеров | 13200 | - | - | - |
| | Переоценка внеоборотных активов | 13400 | 1 532 448 939 | 1 533 132 715 | 1 754 149 621 |
| | Добавочный капитал (без переоценки) | 13500 | (63 060 211) | 1 894 688 | 26 984 506 |
| | в том числе: | | | | |
| | эмиссионный доход | 13510 | 4 073 126 | 4 073 125 | 4 073 125 |
| | средства, полученные на увеличение уставного капитала | 13520 | 8 606 221 | 8 226 968 | 54 598 328 |
| | прочие средства | 13590 | (75 739 558) | (10 405 405) | (31 686 947) |
| | Резервный капитал | 13600 | 15 796 630 | 15 796 630 | 14 878 485 |
| | в том числе: | | | | |
| | резервы, образованные в соответствии с законодательством | 13610 | - | - | - |
| | резервы, образованные в соответствии с учредительными документами | 13620 | 15 796 630 | 15 796 630 | 14 878 485 |
| | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 13700 | 354 153 724 | 352 692 093 | 308 414 727 |
| | Итого по разделу III | 13000 | 4 218 759 762 | 4 282 936 806 | 4 358 456 342 |
| | IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| | Заемные средства | 14100 | 1 295 991 450 | 1 143 038 458 | 997 515 633 |
| | в том числе: | | | | |
| | кредиты, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты | 14110 | 647 791 450 | 497 384 976 | 455 315 633 |
| | займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты | 14120 | 648 200 000 | 645 653 482 | 542 200 000 |
| | Отложенные налоговые обязательства | 14200 | 376 286 391 | 373 925 357 | 146 434 633 |
| | Оценочные обязательства | 14300 | - | - | - |
| | Прочие обязательства | 14500 | 10 326 481 | 10 072 457 | 13 962 421 |
| | из них: | | | | |
| | доходы будущих периодов | 14510 | 3 560 947 | 3 645 992 | 4 130 540 |
| | Итого по разделу IV | 14000 | 1 682 604 322 | 1 527 036 272 | 1 157 912 687 |
| | V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| | Заемные средства | 15100 | 459 035 824 | 334 495 025 | 263 670 951 |
| | в том числе: | | | | |
| | кредиты, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты | 15110 | 300 278 199 | 177 247 440 | 166 796 757 |
| | займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты | 15120 | 158 757 625 | 157 247 585 | 96 874 194 |
| | Кредиторская задолженность | 15200 | 319 904 807 | 441 612 707 | 419 586 531 |
| | в том числе: | | | | |
| | поставщики и подрядчики | 15210 | 136 670 174 | 257 166 523 | 233 778 333 |
| | персонал организации по оплате труда | 15220 | 18 768 694 | 17 489 375 | 17 786 709 |
| | налоги и сборы, социальное страхование и обеспечение | 15230 | 43 357 257 | 25 467 562 | 27 567 783 |
| | авансы полученные (кроме перевозок) | 15240 | 31 360 905 | 32 632 324 | 29 186 944 |
| | авансы полученные за перевозки | 15250 | 75 371 304 | 93 443 714 | 96 604 469 |
| | акционеры по выплате доходов | 15260 | - | - | - |
| | прочая задолженность | 15290 | 14 376 473 | 15 413 209 | 14 662 293 |
| | Доходы будущих периодов | 15300 | 511 140 | 561 747 | 281 655 |
| | Оценочные обязательства | 15400 | 46 219 829 | 49 476 912 | 52 329 263 |
| | Прочие обязательства | 15500 | 12 064 857 | 7 208 777 | 5 340 936 |
| | Итого по разделу V | 15000 | 837 736 457 | 833 355 168 | 741 209 336 |
| | Баланс | 17000 | 6 739 100 541 | 6 643 328 246 | 6 257 578 365 |

Руководитель ОАО "РЖД"

Главный бухгалтер ОАО "РЖД"



В.В.Михайлов

(расшифровка подписи)

Е.И.Харыбина

(расшифровка подписи)

"30" . 04 . 20 20.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за январь – март 2020 г.

отчетная дата

Организация Открытое акционерное общество "Российские железные дороги"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид деятельности Железнодорожный транспорт

Организационно-правовая форма / форма собственности _____

Открытое акционерное общество / Федеральная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

| | | |
|------------|----|------|
| Коды | | |
| 710002 | | |
| 31 | 03 | 2020 |
| 00083262 | | |
| 7708503727 | | |
| 49 . 10 . | | |
| 47 | | 12 |
| 384 | | |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | За январь – март 2020 г. | За январь – март 2019 г. |
|-----------|---|-------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Выручка | 21100 | 456 771 019 | 456 321 526 |
| | Себестоимость продаж | 21200 | (378 863 270) | (383 418 485) |
| | Валовая прибыль (убыток) | 21000 | 77 907 749 | 72 903 041 |
| | Коммерческие расходы | 22100 | (21 715) | (11 266) |
| | Управленческие расходы | 22200 | (36 224 399) | (34 418 818) |
| | Прибыль (убыток) от продаж | 22000 | 41 661 635 | 38 472 957 |
| | Доходы от участия в других организациях | 23100 | 30 524 234 | - |
| | Проценты к получению | 23200 | 558 829 | 563 361 |
| | Проценты к уплате | 23300 | (20 169 269) | (15 656 151) |
| | Прочие доходы | 23400 | 12 599 341 | 23 286 431 |
| | Прочие расходы | 23500 | (45 852 215) | (17 720 011) |
| | Прибыль (убыток) до налогообложения | 23000 | 19 322 555 | 28 946 587 |
| | Налог на прибыль | 24100 | (2 361 034) | (11 179 565) |
| | в том числе: | | | |
| | текущий налог на прибыль | 24110 | - | (13 062 787) |
| | отложенный налог на прибыль | 24120 | (2 361 034) | 1 883 222 |
| | Прочее | 24600 | (16 187 171) | (19 965) |
| | из них: | | | |
| | налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 24640 | (16 184 984) | - |
| | Чистая прибыль (убыток) | 24000 | 774 350 | 17 747 057 |
| | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 25100 | - | - |
| | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 25200 | (80 872 506) | 15 624 322 |
| | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 25300 | 16 184 984 | - |
| | Совокупный финансовый результат периода | 25000 | (63 913 172) | 33 371 379 |
| | СПРАВОЧНО | | | |
| | Базовая прибыль (убыток) на акцию (руб., коп.) | 29000 | (0.82) | 8.04 |
| | Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 29100 | - | - |

Руководитель ОАО "РЖД"

(подпись)

В.В.Михайлов

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ОАО "РЖД"

(подпись)

Е.И.Харыбина

(расшифровка подписи)

"30" . 04 . 2020